d Desierit habere. quod multis modis cōtingit: vt no. 5. de testa. Et not. quod confirmatione non trahitur ad id tēpū quo facere vel cōfirmare nō potest. a. sic. j. de verbo. oblig. l.eū qui ita. §. fina. & arg. s. de arb. l. si cū dies. in prin. Sed arg. cōtra. j. de verbo. oblig. l. si filius. & s. de cōdi. institu. l. institutio. & s. de mili. testa. l. quod dicitur. Accursius.

a] Concord. text. in c. i. de despō. impu. li. 6. & in regn. la, non fir- matur. & ibi per Dy. de regu. iur. eo. lib.

e Quæ nō iuris. superio- riora fuerunt iuris. nam iuris est posse testari vel non: vt. s. de test. l. iii. & iiiij. sed in his quæ sunt facti, idem: vt non trahantur ad tempus confirmationis: vt subiicit exempla.

f Tot annis. facit infra de aur. & arg. lega. l. si ita.

C Onficiuntur.] CASVS. Codicilli cōfecti vel conficiendi confirmātur quatuor modis: scilicet in futurū, vt cum dicit testator codicillos quos faciā, confirmo. Itē in præteritū: vt cum dicit: codicillos quos feci, cōfirmo. Item cōfirmātur per fideicōmissum ex testamēto: vt cum in testamēto fidei heredis cōmittit testator vt det & faciat ea quæ in codicillis continētur. Item per fideicōmissum sine testamēto: puta cum corā quinq; testibus reliquit fideicomissa, scilicet in codicillis. Sed quo modo ab intestato possunt relinquī fideicōmissa: certe non videtur, cum hereditas in codicillis ab intestato nō detur: vt. j.eo. quod per manus. si non datur hereditas in codicillis, ergo in eis non potest grauari heres legitimus: vt arg. j. de leg. j. nō amplius. in prin. sed certe hāc argumentatio non valet: quia ideo fideicōmissa dari possunt à succedentibus ab intestato, quoniā creditur defunctum sponte eis relinquere legitimā hereditatē. [C O D I C I L L I.] Non potest aliquis facere codicillos nisi de iure testamentū facere possit. si autem testamentū nō possit facere factō impediente, nihil nocet. [S I P O S T F A C T U M.] Titius fecit testamētū: & in fine testamēti cōfirmavit codicillos quos sperabat se postea facturū: postea dedit se arrogādum: & existēs in potestate patris arrogantis fecit codicillos: & postea arrogator emancipauit eum. nunquid debētur legata quæ reliquit in di- cōdīcīllis: & dicas qđ sic. nam quamuis fecerit codicillos eo tēpore quo de iure ciuili testamenti factōne non habebat, id est eo

tempore quo erat in potestate dicti arrogatoris, tamen dictum testamentum quod fecit ante arrogationem, valet de iure prætorio, ideo quia decessit iam emancipatus ab arrogatore: & ideo non est mirum si codicilli in eo confirmati valent: nec est similis dictus arrogatus muto: qui mutus confirmavit codicilos futuros in testamento quod ante furo re fecit: & postea factus mutus fecit codicilos: & postea effectus sanus decessit. licet enim predictus mutus nō potuerit testamentum facere tempore quo erat mutus, tamen testamētū quod ante fecerat, remanet firmū de iure ciuili & prætorio: prædictum autem testamentum arrogati sublatum est de iure ciuili, vt dixi: & de alienis rebus. i. de suis rebus quæ sunt factē arrogatoris, testatur dictus arrogatus quodāmodo faciendo codicilos. quamvis autē quantū ad ius ciuile sit differētia inter testamētū arrogati & muti, tamen quantū ad codicillos eorū non est differentia. nam vtriusque codicilli valent. nam & si postumus alienus ruperit per nativitatē testamētū patris, & postea decesserit, nihilo minus valēt codicilli quos pater fecit postumo viuente. [S I M I L E S.] Titius fecit testamētū, & postea effectus est miles: & in militia fecit codicillos corā tribus testibus pone. certe valēt codicilli iure militari. * Nam nec quamvis eo iure nō valeat testamētū. Sequēs temp. §. si ei &c. planus est: & alius sequēs, si quis &c. & sequens lēx quæ incipit, Aristo. Viuia.

g Conficiuntur. id est

confecti confirmantur: vt statim subiicit.

h In futurū. vt codicillos quos faciam, confirmo. Accursius.

i In præteritū. vt codicillos quos feci &c.

k Testamento factō. non iure, vt coram. vj. testibus. & dixit, si nō valēt iure testamenti, valeat iure codicillorum.

l Aut sine testamento. vt omnino volens intestatus decedere facit codicillos saltem coram quinque testibus: vt. C. eo. l. fin. & ad hoc subiicit, sed ideo &c. & facit. C. de na. li. l. quoniam.

m Possunt. Cōmit. enī fidei hered. legit. vt faciat qđ cōdīcīllis. cōtineb.

n Quoniam creditur. ita quod non potest probari contrarium: quia magis est fictio: vt hic, & s.e.o.l. si quis. in prin. & C. de adop. l. cum in adoptiū. §. sed si quidem. & insti. de vulg. substi. §. vel singulis.

o Potest. de iure, vt subiicit.

p Codicillos. de factō. nā stipulatio vitiaſ ī potētia iuris: vt insti. de inut. stip. §. ī possibilis. nō de factō: vt. j. de ver. ob. l. cōtinuus §. illud.

q sed si. sub. exigimus &c. & sic loquitur. s.e.l. diuus. §. pe. & insti. eo. §. j. Nec ob. j. de capt. l. in bello. §. codicilli. in fi. §. vt ibi patet.

r si post factū testamētū. l. cōpletū: post finē cui⁹ cōfirmavit codic. fu.

s Codicillos. quos facturus sit.

t Et ibi. id est in arrogatione constitutus.

u Nam & testamentum.. scilicet prædictum tenet iure prætorio, nō ciuili: vt insti. quib. mo. test. infir. §. non tamen. & j. de secun. tabu. l. qui ex liberis. §. fi. & sic videbantur codicilli valere.

x sed eo tempore. aliās cum eo tempore &c. aliās si eo tēpore &c. & tunc, si, pro quamvis.

y Non habuit. & ideo valere non videbatur: vt. s. prox. §.

z Nec similis. alia ratio quare non videbantur valere: quia iure los. s. eo. ciuili

b] Et ratio est, quia codicillum facere possunt quibus est permitta testamenti factio: v.l. diui. §. codicili ciuili

civili testamentum est irritum : licet secus in muto : vbi non irritatur per sequentem mutitatem.

a Confirmauerit. antequam fieret mutus : & recte dicit hic hoc, quia sine timore rumpendæ confirmationis per mutitatem.

b Is. scilicet mutus.

c Non posse. cū est mutus , nisi sciat literas : vt C. qui test. facere possunt.l. discretis.

d Huius autem . scilicet arrogati.

e sublatū est. iure ciuili nō prætorio: vt. s. dixi.

f Testatur. faciendo codicillos testatur, cum sit testamentū testatio mētis: vt institu. de testa.in princ. & vere de alienis

Testatur
quis quādo-
que de alie-
nis.

facit hic:nō tamen proprie dicitur testamentū : & ideo dicitur quodam modo.& si determinatur verbum testatur, per hæc verba, quodammodo. & cum statim dicat valere codicillos: not. quem testari de alienis. sic &c. C. de sacrosanct. eccl. authen. si qua. & institu. de pup. substi. s. non solum. Sed certè hic fuerunt suę tēpore mortis: vnde remanent.no. in contrariū q̄ nemo de alienis testar.